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Ministeren indkalder til møde i 
aftalekredsen bag FGU: 
SF har ikke høje forventninger 
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Enhedslisten har tre ønsker for en aftale til FGU, mens SF er skeptisk 
overfor, at man kan nå at lande en aftale.  
Børne- og undervisningsminister Mattias Tesfaye (S) har indkaldt til 
forhandlinger i aftalekredsen bag den forberedende grunduddannelse (FGU) 
fredag. Forventningerne til forhandlingerne svinger dog blandt flere 
oppositionspartier.  
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I Enhedslisten har politisk ordfører Mai Villadsen tre konkrete ønsker med til 
mødet. Det ene er, at der afsættes flere midler til at styrke det inkluderende 
læringsmiljø på FGU: 

“Eleverne har meget forskellige forudsætninger og udfordringer, når de starter 
på FGU, hvilket i langt højere grad skal tilgodeses. Og det koster nogle penge,” 
siger Mai Villadsen til A4 Uddannelse.  

EL: Behov for stabil finansiering 

En anden ting, hun vil lægge vægt på til mødet, er, at der er behov for stabilitet 
omkring de midler, der allerede er givet til sektoren.  

“FGU-institutionerne har fået et løft, men til næste år mister sektoren igen 
tilskud. Løftet skal derfor være reelt, så der ikke opstår bekymring for for 
eksempel at afskedige undervisere,” forklarer hun.  

Når man dukker op til sådan et møde med den indstilling, så ser det i hvert fald 
svært ud 

Thomas Skriver Jensen, erhvervsuddannelsesordfører (S) 
Derudover vil Enhedslisten foreslå, at de unge i målgruppen selv skal kunne 
vælge FGU.   

“Vi hører, at kommunerne siger 'nej' til FGU og visiterer til andre tilbud. Det skal 
der laves om på,” understreger Mai Villadsen.  

Samme bekymring har SF's FGU-ordfører, Jacob Mark.  

“Kommunerne sender simpelthen ikke de elever over til FGU, som de skal, fordi 
det er billigere for kommunerne nogle steder at vælge andre tilbud,” siger han 
til A4 Uddannelse.  

SF har ikke høje forventninger 

Kommunernes visitering er ifølge Jacob Mark bare én af de forudsætninger for 
FGU, der har vist sig ikke at holde vand.  

“Jeg mener, at nogle af forudsætningerne, da man lavede aftalen, har vist sig 
ikke at holde stik. Elevgruppen har også mere brug for støtte end forventet, og 
FGU har ikke fået en SPS-mulighed. Det gør, at man står med en masse ekstra 
timer.”  

“Mit mål er hurtigst muligt at få lavet en aftale, hvor man får kigget på de dele 
her af økonomien, der ikke holder,” siger han.  
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Det har Jacob Mark dog ikke særlig stor tiltro til, ud fra hvornår mødet er sat i 
kalenderen. Han havde håbet, at Mattias Tesfaye ville have indkaldt til mødet 
noget tidligere.  

“Mine forventninger er ikke vanvittig høje, eftersom mødet ligger i juni måned. 
Så jeg forestiller mig ikke et møde, hvor vi får diskuteret problemerne i bund og 
får sat i gang med forhandlingerne til en stor aftale til fordel for FGU’en. Hvad, 
jeg hører, er, at man ikke realistisk set når at lave en aftale om at styrke FGU’en 
inden sommerferien, og det jo det, jeg går efter. Så mit mål er hurtigst muligt at 
få lavet en aftale,” siger han.  

SF's tilgang ærgrer Socialdemokratiet 

SF-ordførerens lave forventninger skaber ærgrelse hos socialdemokratiets 
erhvervsuddannelsesordfører, Thomas Skriver Jensen.  

“Når man dukker op til sådan et møde med den indstilling, så ser det i hvert fald 
svært ud. Så det er jeg da ked af at høre,” siger Thomas Skriver Jensen til A4 
Uddannelse. 

Han fremhæver, at der på finansloven for i år blandt andet er afsat 167 millioner 
kroner i særtilskud i 2023 til FGU-institutionerne.  

“Hvordan puljen konkret skal udmøntes, tænker jeg skal være op til 
forhandlingsrummet,” siger Thomas Skriver Jensen. 

Ifølge A4 Uddannelses oplysninger vil mødet bestå af en teknisk gennemgang 
af FGU forud for politiske drøftelser.  

 


